MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 58/2025/PROINT (10.01.05.26)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 20 de agosto de 2025.

 Torna pública a segunda convocação
 de selecionados referente ao

 Processo Seletivo de Indígenas , para
ingresso na Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA,

  no ano letivo de 202 6 .

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomead
a pela Portaria UNILA nº 282/2023, de 21 de junho de 2023, a partir de competência
delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 09/2025/PROINT e retificação,

O Edital nº 35/2025/PROINT,

O Edital nº 37/2025/PROINT e retificação,

O Edital nº 38/2025/PROINT e retificação,

O Edital nº 49/2025/PROINT e retificação,

O Edital nº 51/2025/PROINT,

O Edital n° 52/2025/PROINT,

O Edital n° 54/2025/PROINT,

O processo associado nº 23422.002101/2025-16.

RESOLVE tornar pública a segunda convocação de selecionados do Processo
Seletivo de Indígenas (PSIN), para o ano letivo de 2026.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o(a) candidato
(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do
PSIN, não garante o vínculo do candidato(a) com a UNILA;

1.3 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da Etapa de
Pré-Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas - SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos(as) que confirmarem
a vaga, conforme Cronograma;

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/cronograma_retificado_psin_2025_0.pdf?file=1&type=node&id=17027&force=

1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para uma ou para as duas opções
de curso e, ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o
direito à outra vaga;

1.5 O aceite da vaga deve ser feito pelo candidato(a) no Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), utilizando o login e senha cadastrados
para inscrição, sendo realizado no endereço eletrônico: <https://sig.unila.edu.br/sigaa
/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf>;

1.6 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia   20 de agosto ao dia 24 de
agosto, para realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Raquel Fonseca Bruno Brasil Tikuna 1º opção

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

4 Marcia Raposo Leite Brasil Macuxi 2º opção

5 Flor Del Carmen Velasquez Melendez Peru Aymará 2º opção

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Edinera Manoel Jonas Brasil Tikuna 1º opção

6 Jhon Vladimir Caicedo Villazon Colômbia Kankuamo 1º opção

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

../../../sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf
../../../sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO DE

CURSO

5 Sâmia Gonzaga João Brasil Tikuna 1º opção

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Andrea Batista Felix Brasil Tikuna 1º opção

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Tayson Pereira Martins Brasil Kambeba 2º opção

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

6 Linique Santiago Pagão Brasil Tikuna 2º opção

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

6 Geovane Maçambite Manoel Brasil Tikuna 1º opção

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Danilo Lucio Moncayo Ijisan Equador Shuar 1º opção

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Rosineide Clemente Henrique Brasil Baré 2º opção

6 Ozenilson Carvalho Correa Brasil Kokama 2º opção

FILOSOFIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

6 Monica Manduca De Almeida Brasil Tikuna 1º opção

9 Maria Solange Gabriel Zaguri Brasil Tikuna 2º opção

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Cresciano Luiz Bibiano Brasil Tikuna 2º opção

6 Alene Guedes Da Silva Brasil Tikuna 2º opção

HISTÓRIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Fabiano Coelho Curico Brasil Tikuna 1º opção

6 Libia Flores Peres Brasil Tikuna 1º opção

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Regimara Severiano Forte Brasil Tikuna 1º opção

MATEMÁTICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Roseane Fortes Coelho Brasil Tikuna 1º opção

6 Reilton Aguilar Firmino Brasil Tikuna 1º opção

7 Iranildo Tavana Honorario Brasil Tikuna 1º opção

QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Clemilson Ataíde Santiago Brasil Tikuna 2º opção

6 Waldemir Mendes Shoque Mayoruna Brasil Mayuruna 2º opção

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Osmar Karai Miri Poty Ramos Brasil Avá-Guarani 1º opção

6 Carolina Vunci Mayuruna Brasil Mayuruna 1º opção

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

5 Lilian Justino Angelo Brasil Tikuna 1º opção

(Assinado digitalmente em 20/08/2025 13:21)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.002101/2025-16

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 58
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 20/08/2025 ec0896eda7

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf